
2556 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2018, n. 2091 
Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... 
INSIEME. Progetti per l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”, 
tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore alla’lstruzione, 
Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Sicurezza 
del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, riferisce quanto segue: 

VISTI 

-l’art. 38 del d.Igs. 286/1998 T.U. dell’Immigrazione che prevede che l’effettività del diritto allo studio sia 
garantita dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti locali anche mediante l’attivazione di appositi corsi ed iniziative 
per l’apprendimento della lingua italiana; 

- il documento programmatico relativo alla politica dell’immigrazione e degli stranieri nel territorio dello Stato, 
di cui all’art. 3 c. 1 del succitato T.U. dell’Immigrazione, che, partendo dalle esperienze realizzate in tale settore 
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con alcune Regioni nell’ambito degli accordi di programma 
sottoscritti per le precedenti annualità, auspica la diffusione delle iniziative a favore dell’alfabetizzazione e 
dell’apprendimento della lingua e della cultura italiana su tutto il territorio nazionale; 

- il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni ed integrazioni, contenente il Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

- l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 che riconosce personalità giuridica a tutte le istituzioni 
scolastiche e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale e 
quale strumento di massima flessibilità organizzativa ed efficacia degli interventi anche attraverso l’apporto 
costruttivo di soggetti e risorse diverse presenti sul territorio; 

- le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, di cui alla circolare ministeriale n. 
4233 del 19 febbraio 2014, redatte dall’Osservatorio nazionale per l’integrazione degli alunni stranieri e per 
l’intercultura, che contengono raccomandazioni e proposte operative, finalizzate ad una corretta e più efficace 
organizzazione delle modalità di accoglienza e integrazione, ribadite anche della legge di Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione (Legge 13 luglio 2015, n° 107); 

- la L.R. del 29 dicembre 2017 n. 67, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”, pubblicata nel BURP n. 149 
del 30 dicembre 2017, che prevede all’art. 37 “Misure per concorrere all’integrazione socio-culturale dei 
cittadini extracomunitari”, al fine di concorrere già in età scolare alla integrazione socio-culturale dei cittadini 
extracomunitari, contributi straordinari in via sperimentale alle scuole primarie pubbliche, che abbiano 
una utenza composta in misura significativa di extracomunitari, per la realizzazione di specifici progetti di 
inclusione e inserimento, attraverso l’implementazione delle dotazioni tecnologiche dei plessi scolastici e 
l’assunzione, a vario titolo, di tutor e/o mediatori socio-culturali. 

- l’art. 15 della L. 07/08/1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede la possibilità per 
le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che 

-la Regione Puglia, nella succitata L.R. all’art. 37 c. 3, ha manifestato il proprio intendimento di assegnare 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2018, in termini di competenza e cassa, di euro 400 



2557 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

mila, parimenti per ciascuno degli esercizi finanziari 2019 e 2020, per la realizzazione di specifici progetti di 
inclusione e inserimento di alunni stranieri; 

- è volontà della Regione Puglia e dell’USR procedere alla stipula di una carta di intenti per la definizione di un 
gruppo di lavoro misto, che stabilisca i criteri per il bando da rivolgere alle scuole primarie per la presentazione 
di progetti biennali, individuando una scuola coordinatrice in grado di coadiuvare il gruppo per la gestione del 
progetto, la comunicazione e il monitoraggio dello stesso; 

- in Puglia al 23 ottobre 2018 risultano presenti 390 istituzioni scolastiche con classi di scuola primarie per 
un totale di 725 plessi di scuola primaria per un totale di 176188 alunni di cui 6.114 extracomunitari, così 
distribuiti nelle diverse province: 

N istituzioni N plessi N alunni N alunni stranieri 
BA 112 195 55.313 2.244 

BAT 33 57 18.369 465 

BR 36 71 16.706 481 

FG 68 128 27.428 1.383 

LE 81 174 32.586 1.006 

TA 60 100 25.786 535 

tot 390 725 17.6188 6.114 

TENUTO CONTO che 

- l’obiettivo è la concessione, in via sperimentale, di contributi straordinari a reti di istituzioni scolastiche, 
per la realizzazione di specifici progetti di inclusione e inserimento dei cittadini extracomunitari, nelle scuole 
primarie, attraverso anche l’implementazione delle dotazioni tecnologiche dei plessi scolastici e l’assunzione, 
a vario titolo, di tutor e/o mediatori socio-culturali; 

- al fine della realizzazione dell’intervento sono disponibili nel bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020 risorse pari ad euro 1.085.000,00 (articolare nelle tre 
annualità 2018, 2019, 2020) da destinare alle istituzioni scolastiche per progetti di inclusione e inserimento, 
attraverso l’implementazione delle dotazioni tecnologiche dei plessi scolastici e l’assunzione, a vario titolo, di 
tutor e/o mediatori socio-culturali; 

VISTI ALTRESÌ 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio deile Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

- la legge regionale n. 67 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)” 

- la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 “bilancio di previsione della regione puglia per l’esercizio finanziario 
2018 e pluriennale 2018-2020; 

- la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 
finanziario gestionale 2018 - 2020 previsti dall’art 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
18 e smi.; 

Preso atto dello schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Presidenza della Giunta Regionale - Sezione 
sicurezza del cittadino, politiche per l’immigrazione e antimafia sociale, Assessorato alla Formazione e Lavoro, 
Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale - Sezione Istruzione 
e Università e Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e Ufficio scolastico regionale per la Puglia 
per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per l’integrazione, l’inclusione e 



2558 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari” Regionale per la Puglia (Allegato A), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.: 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’art unico 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017. 

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 1.085.000,00 a carico del bilancio regionale 
da finanziare con la disponibilità sul cap. 402001 (Missione 04; Programma 02; Titolo 1; Macroaggregato 4) a 
valere sugli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 così ripartita; 

Esigibilità E.F. 2018 € 285.000,00 
Esigibilità E.F. 2019 € 400.000,00 
Esigibilità E.F. 2020 € 400.000,00 

Lo spazio finanziario per la suddetta somma è autorizzato con D.G.R. n. 1830 del 16/10/2018 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, il presidente della giunta regionale propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 
comma 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui di 
seguito integralmente riportata; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di approvare, lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, e Ufficio scolastico regionale per 
la Puglia per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per l’integrazione, 
l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari” Regionale per la Puglia (Allegato 
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

− di autorizzare l’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, ad adottare lo schema di Protocollo di intesa approvato con la presente deliberazione e 
ad apportare allo stesso le eventuali opportune modifiche e/o integrazioni non sostanziali; 

− di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, 

https://ss.mm.ii


2559 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 
  
   

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale da adottare entro il corrente esercizio finanziario, si 
procederà ad adottare i successivi adempimenti contabili di impegno e di liquidazione della spesa 
autorizzata dal presente provvedimento in esecuzione di quanto disposto dal D.Lgs 118/2011; 

− di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Istruzione e 
Università; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 



2560 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

ione Puglia 

PROTOCOLLO D'INTESA 

t ra 

Regione Puglia , 

Presidenza della Giunta Regionale - Sezione sicurezza del cittadino, 

politiche per l'immigrazione e ant imafia sociale 

Assessorato alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale -

Sezione Istruzione e Università 

e 

Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca 
Ufficio scolastico regionale per la Puglia 

per 

la real izzazione del proget to lnt eristi tuzi onale 

STUDIO IN PUGLIA ... INSIEME 

Progetti per /1integrazione, l'inclusione e interazione socio-culturale 
dei cittadini extracomunitari 

Appr ovata con D.G.R. n. del .. ./ 11/ 2018 



2561 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

ione Puglìa 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTE 

VISTA 

VISTO 

CONSIDERATO 

l'art. 38 del d.lgs. 286/1998 T.U. dell' Immigrazione che prevede che 
l'effettività del diritto allo stu dio sia garantita dallo Stato, dalle Regioni e 
daglr Enti locali anche mediante l'attivazione di apposit i corsi ed iniziative 
per l'apprendimen to della lingua italiana; 

il documen to programmatico relativo alla polit ica dell'immigrazione e 
degli stranie ri nel territorio del lo Stato, di cui all'art . 3 c. 1 del succitato 
T.U. dell' Immigrazione, che, parte ndo dalle esperienze realizzate in tale 
settore dal Mi nistero del Lavoro e delle Polit iche Sociali con alcune 
Region i nell'ambito degli accordi di programma sot toscritti per le 
precedenti annualità , auspica la diffusione delle iniziative a favore 
dell'alfabetizzazione e dell'appr ndimento del la lingua e della cultu ra 
italiana su tu tt o il territorio nazionale; 

il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni ed 
integrazioni, contenente il Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione; 

l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 che riconosce personalità 
giuridica a tutt e le istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonom ia, 
quale garanzia di libertà di insegnamento e plura lismo culturale e quale 
strumento di massima flessibilità organizzativa ed efficacia degli 
interventi anche attraverso l'apporto costruttivo di soggetti e risorse 
diverse present i sul territorio; 

le Linee guida per l'accoglienza e l' integrazione degli alunni str anieri, di 
cui alla circolare ministeria le n. 4233 del 19 febbraio 2014, redatte 
dall'Osservatorio nazionale per l' integrazione degli alunni stranieri e per 
l'i ntercultu ra, che contengono raccomandazioni e proposte opera tive, 
finalizzate ad una corretta e più effi cace organizzazione delle modalità di 
accoglienza e integrazione, ribadite anche della legge di Riforma del 

sistema nazionale di istrL1zione e formazione (Legge 13 IL1glio 2015, 
n°107); 

la L.R. del 29 dicembre 2017 n. 67, "Disposizioni per la formazio ne del 
bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della 
Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)", pubblicata nel BURP 
n. 149 del 30 dicembre 2017, che prevede all'art. 37 "Misu re per 
concorrere all' integrazione socio-culturale dei cittadi ni extracomunitari", 
al fine di concorrere già in età scolare alla integrazione socio-culturale 
dei cittadini ext racomunitari, contributi straordinari in via sperimenta le 
alle scuole primarie pubblic he, che abbiano una utenza composta in 
misura significati va di extracom unitari, per la realizzazione di specifi ci 
progetti di inclusione e inserimento, attr averso l' implementazione delle 
dotazioni tecnologiche dei plessi scolastici e l'assunzione, a vario tito lo, 
di tutore/o mediatori socio-cultura li. 

l'art. 15 della L. 07/08/1990 11. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni 
di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazio ne di attiv ità di interesse comune; 

che la Regione Puglia, nella succitata L.R. all'ar t. 37 c. 3, ha manifestato il 
proprio intendimento di assegnare una dotazione finanziaria per 

!S 



2562 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

egione Puglia 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

TENUTO CONTO 

l'esercizio finan ziario 2018, in termini di compet enza e cassa, di euro 400 
mila, parim enti per ciascuno degli esercizi finanziari 2019 e 2020, per la 
realizzazione di specif ici progetti di inclusione e inserimento di alunn i 
stranieri ; 

che è volontà della Regione Puglia e dell ' USR procedere alla stipu la di 
una carta di intenti per la definizione di un gruppo d i lavoro misto , che 

stabilisca i criter i per il bando da rivolgere alle scuole primarie per la 
presentazione di progetti biennali, individuando una scuola coordina tr ice 

1n gr do d1 coadiuvare Il gruppo per la ge rione del progetto , la 
comu nicazione e il monitora ggio dello stesso; 
Che in Puglia al 23 ottobre 2018 risultano presenti 390 istit uzioni 
scolastiche (con almeno una classe di primaria) per un tota le di 725 
plessi di scuola primaria e 176.188 alunn i, di cui 6.114 extracomuni tar i, 

così distribuit i nelle diverse prov ince: 
N isti tuzioni N plessi N alunni N o/vnnt stron ien 

BA 112 195 55.313 2.244 
BAT 33 57 18.369 465 
BR 36 71 16.706 481 
FG 68 128 27.428 1.383 
LE 81 174 32.586 1.006 
TA 60 100 25.786 535 

rot 390 725 17.6188 6.114 

che l' 1st1tuz1one scolastica " IPSSAR Perotti " di di Bari ha dato la propria 

dispon ibilità a coadiuvare il gruppo per la gestione del proget to, la 
comunicazione, il monitoraggio ; 

che l'ist ituzione scolastica IPSSAR Perotti di Bari, per la città 
metropolitana, l' istituzione scolastica " ITIS Altamura Da Vinci di Foggia" 
per la Provincia Foggia, l' ist itu zione scolastica " IPSSAR di Margherita di 
Savoia" per la provincia BAT, l' istit uzione scolastica " LS Fermi-Monticelli " 

per la provi ncia di Brindisi, l' istitu zione scolastica " 1155 Pacinotti di 
Taranto " per la provincia di Taranto , l' istituzione scolastica " 1155 Deledda 
di Lecce" per la provincia di Lecce hanno dato la propria disponibilità alla 

gestione dal punt o di vista amministrativo -contabil e del progetto per la 
propr ia provincia; 

che l'obiettivo è la concessione, in via sperimentale, di contr ibut i 
straordinari a reti di ist ituzio ni scolastiche, per la realizzazione di specifici 
progetti di inclusione e inserime nto dei cittadini extracomunitari , nelle 

scuole prima rie, attraverso anche l' implemen tazione delle dotazioni 
tecnologiche dei plessi scolastici e l'assunzione, a vario t ito lo, di tutor 
e/o mediatori socio-cultu rali; 
che al fine della realizzazione dell' intervento sono disponibili nel bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020 risorse pari ad euro 1.085 .000,00 {articolare nelle 
tr e annualità 2018, 2019, 2020) da destinare alle ist ituzioni scolast iche 
per progetti di inclusione anche attraverso l' imp lementazione delle 
dotazioni tecnologiche dei plessi scolastici e l'assunzione, a vario titolo , 
di tutore/o mediator i socio-culturali; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

J 



2563 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

Regione Puglia 

Art. 1 
Oggetto dell'accordo e obiettivi dell 'azione 

Obiett ivo dell'az ione inter istituzio nale denominat a "STUDIO IN PUGLIA.. INSIEME. Progetti per 

l'integrazione , l'inc lusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari" è quello di 
favorire , già in età scolare, l'integrazione e l' inclusione socio-culturale con i cittadini 
extracom unita rì. 

Il presente accordo ha per oggetto la collaborazione tra la Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia per la realizzazione, di specifici progetti di integrazio ne e inclusione, che 
abbiamo come obiettivo quel lo di sviluppare la cultur a della solidarietà, dell'accogl ienza, 
dell'intercultura e del dialogo, presentati da reti di istituz ioni scolastiche pubbliche con classi di 
scuola primaria, che insistono su tutto il territorio regionale e che abbiano una utenza composta in 
misura significativa di extracomunitari. 

Art. 2 
Modalità operative 

Al fine di perseguire le finalità di cui all'art 1 ovvero di promuovere già in età scolare 
all'i ntegrazione, all'inclusione e all'interazione socio-culturale con i cittadin i extracomunitari , il 
progetto inter istit uzionale prevede: 

a. il trasferimento del le risorse finanziarie per la realizzazione dell'azione alle 6 istituzioni 

scolastiche cassiere, individuate dall' USR (una istituzione scolastica per ogni provincia), 

in proporzione al numero t otale di studenti (70%) e al numero di studenti stran ier i 
(30%) frequentanti le scuole primarie del la Provincia/Città metropo litan a. 

b. la selezione, a mezzo di avviso pubbli co, di progetti presentati da reti di istituzion i 
scolastiche pubb liche oordinate da una ist ituzione capofi la che svolgerà anche le 
funzio ni di istituzione cassiera del progetto . Ogni rete dov rà essere composta da un 

minimo di 5 istituzioni scolastiche con classi di scuola primaria almeno un'associazione 
attiva nell'ambito dell'accoglienza e dell' integrazione, in grado di fornire 

tu tor/mediatori socio-cult urali. 

c. il trasferimento del le risorse finanziarie dal le 6 istitu zioni scolastiche cassiere alle 
istitu zioni scolastiche capofi la dei progetti selezionati. 

d. il coordinamento e monitoraggio dei progetti selezionati ; 

Art. 3 
Criteri per l'avvi so pubblico per la selezione dei progetti presentati dalle reti di scuol e 

la Regione Puglia e l'Ufficio Scolastico Regionale per lo Puglia concorda no i seguenti criteri per 
l'emanazione dell 'avviso pubblico per la selezione dei progetti da parte delle ret i di scuole: 

1) Soggetti titolati a presentare domanda 

Le istitu zione scolast iche pubbl iche della Puglia, per concorrere ali' Avviso, devono costituirsi 
in una rete di minimo 5 istitu zioni scolastiche del primo ciclo con scuole primari e, della 
medesima provinc ia, individuando un' istitu zione capofila . Ciascuna rete di scuole dovrà 
presentare il proprio progetto in collabora zione con un'associazione attiva nell'ambito 
dell 'accoglienza e dell'integraz ione, in grado di fornire tut or/me diatori socio-cultural i. 
Ciascuna Ist it uzione scolastica potrà aderire ad una sola rete . 

./IX 



2564 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

3) 

4) 

Regione Puglia 

Caratteristiche dei progetti 
I proget ti dovranno essere artico lati nei due anni scol sti ci 2018/2019 e 2019/2020. Per 
ciascun progetto potrà essere richiesto un contrib uto per un massimo di 65.000,00 euro e 
dovrà prevedere attività che contribuiscano a sviluppare la cultura della solidarietà, 
dell'accoglienza e del dialogo , mediante azioni di formazione partecipata all'interno delle 

scuole. Il progetto potrà prevedere la realizzazione in attività di laboratori esperienziali, 
seminari , dibattiti, cineforum, mostre, performance arti stiche, produzione di opere letterarie, 
audiovisive e multimediali. Almeno il 50% delle risorse finanziarie di ciascun progetto 
dovranno essere destinate all'imp lementazione dell dotazioni tecno logiche dei plessi 

scolastici e/o all'assunzione a vario titolo di tutor/me diatori linguistici . 

Criteri di valutazione 
Le proposte progettuali verranno ordinate in sei graduatorie {una per Provincia/Città 

Metropo litana) sulla base dei seguenti criteri : 
numero di studenti extracomunitari frequentanti gli istituti scolast ici della rete {40%); 

numero dì istituzioni scolastiche appartenenti alla rete {10%); 
qualità e coerenza proget tuale (50%}; 

La valutazione del l'amrnìssibìlìt à delle proposte proget tuali pervenute e I formazione del la 
graduatoria sarà effettuata da una commiss ione nominata dal Dirigente della sezione 

regionale Istruzione e Università, formata da 1 rappresentante della Sezione regionale 
sicurezza del cittadino , politiche per l'immigrazione e antimafia sociale , 1 rappresentante 
della Sezione regionale Istruzione e Università e 1 rappresentante designato dalla Direttore 
Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia. 

Relazione fi nale, monitoraggio e rendicontazione 
Le attiv ità progettuali condotte dalle reti di scuole dovra nno concludersi entro la fine 

dell'anno scolastico 2019/2020 . 
Le istituz ioni scolastiche capofi la delle reti , sono tenute a: 

- trasmettere semestralmente alla scuola coordinatrice dell'a zione una relazione 
sull'andamen to dei progetti; 

- trasmette re entro ìl 31 agosto 2020 alla istituzio ne scolastica coordina t rice dell 'azione la 
relazione fi nale, inerente l'effett iva at tuazione del progetto , indicando la sua efficacia , il suo 
impatto sociale e gli obiett ivi conseguiti ,. 

- trasmette re entro il 31 agosto 2020 alla istit uzione scolastica cassiera della propr ia 
provincia la rendicontazione del le spese sostenute. 
La scuola coordinatrice dell 'azione dovrà inviare , entro 30 giorni dal ricev imento delle singole 

rendicontazio ni semestrali inviate dalle 6 istituz ioni scolastiche cassiere, la relazione 

sull'andame nto dell'intero progetto, nonché la rend icontazione totale acquisita, al dirigente 
della sezione regionale Sicurezza del cittadino, politiche per l'immigrazione e antimafia 

sociale, al dirigente della Sezione Istruzione e Università e al Direttore dell' Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia. 

Art . 4 
Impeg ni dei soggetti sottoscr ittor i 

La Regione Puglia si impegna a: 

a) dare massima divulgazione delle iniziative realizzate e dei risultati raggiunti nell'ambito 
delle at tività di cui al presente protoco llo di intesa, mediante i propr i canali di 
comun icazione istituzionale e sociale; 

5X 



2565 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

Puglia 

b) svolgere azioni di coordinam ento , monitoraggio sull'attua zione dei progelli realizzat i 
dalle reti di scuole; 

e) porr e in essere tutte le at tività amminis trativ e (emanazione dell'avviso pubb lico, 
approvazione delle graduator ie) per la selezione dei progetti presentati dalle reti di 
istitu zioni scolastiche, per mezzo del la Sezione Istru zione e Università. 

Il Refere nte delle att ività e delle procedure amministrat ive per la per la selezione dei 
proget t i è individuato nella funzionaria regionale Anna Maria Caletto , (Posizione 
Organizzativa della Sezione Istruzione e Universi tà) . 

d} porr e in essere tutt e le atti vità amm inistr ative per l'assegnazione, l'impegno e la 

liquid azione del contributo finanziario di euro 1.085.000,00 all' istitu zione scolastica 
coordinat rice e cassiera e alle istituz ioni scolastiche cassiere, le quali si interfacceranno 
con i soggetti responsabi li delle diverse iniziat ive progettua li per la gestio ne e la 
rendico ntazione finanz iaria, per mezzo della Sezione sicurezza del cit tadino, pol i tiche per 
l'immig razione e antim afia sociale. 
Le risorse saranno così ripartit e: 

1. € 38.000,00 per il finanziamento di azioni di coord inamento, comunicaz ione e 
monitora ggio, per mezzo dell' istitu zione scolastica coordinat rice; 

2. € 1.040.000,00 per il finanziamento dei progett i presentati dalle reti di scuole in 
risposta all'avviso pubblico. La somma sarà ripartita tra le istit uzioni scolastiche 
cassiere in propor zione al numero di stud enti frequentan ti le scuole primarie 
della provincia/c itt à metropol itana, arrotonda to al multip lo 65.000,00, come 
specificato al successivo art. 5; 

3 . € 7.000,00 quale contributo per le spese di funzionamento da attribuire alle 
isti tuzioni scolastiche cassiere. 

Il Referente delle att ività e delle procedure amm inistrati ve per la realizzazione 
dell 'attiv ità è individuato nel dott. Francesco Nicolt ri, (Alta Professionalità dello Sezione 

sicurezza del cittadino , politiche per l'immig razion e e antimafia sociale della Regione 
Puglia). 

• L' Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia si impegn a a 

a) mettere a disposizione dell 'azione inte ristituzio nale le proprie competen ze specialisti che 

e capacità organizzativa e a svolgere le attività di propria compete nza con la massima 
sinergia con gli Uffic i regionali prepost i, al fine di adotta re modalità omo genee e di 

concorre re comp lessivamente al perseguimento della massima effi cacia del l'azione, 
b) Promuovere e sostenere le attività poste in essere dalle reti di scuole nel l'ambito della 

realizzazione dei progetti n I rispetto della normativa nazionale e regionale vigente 
entro l'anno scolast ico 2019/ 2020; 

e) attuare, in collaboraz ione con l'istituzione scolastica coordinatric e dell 'azione, il 
mon itoraggio dei progett i realizzat i dalle istituz ioni scolastiche in rete e a presentare la 
relazione final e, ine rente l'e ffett iva attuazione delle iniziative in esecuzione del presente 

accordo, indicando la loro efficacia, il loro impatt o sociale e gli obie tti vi conseguiti , ent ro 
il 31 agosto 2020 da parte dalle reti di scuole. Tale relazione dovrà essere accompagnata 

dalle risultan ze del monito raggio sulle azioni realizzate e dalla rendicontazione delle 
spese sostenute in esecuzione del presente accordo; 

d) collaborare alle atti vità di coordin amento e comunicazione dell'azio ne. 

Il Referente delle attività e delle procedure ammin istrative per la realizzazione dell'attività è 
indivi duato nel D.T. Francesca Romana Difebo, dell'Uffi cio Scolastico Regionale per la Puglia. 

68 



2566 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

ìone Puglia 

Art . 5 
Previsioni fin anziari e 

La Regione Puglia in sede di formazio ne del bilancio di prev isione 2018 e bilancio pluriennale 2018-

2020 (Legge Regionale 29 dicembre 2017, n. 68, art. 37 "Misure per concorrere all'integrazione 
socio-culturale dei cittadini extracom unitari"), ha assegnato nel bilanc io regionale auto nomo, 
nell'ambito del la missione 4, progra mma 2, titolo 1, una dotazione finanz iaria per l'esercizio 
finanziario 2018, in termini di competen za e cassa, di euro 285 mi la, e in termini di compete nza, ha 
assegnato la somma di euro 400 mila per ciascuno degli esercizi finanziari 2019 e 2020 
Det te risorse sono desti nate esclusivamente alla realizzazione di proget ti nelle scuole finali zzati a 
concorrere già in età scolare alla integrazione, inclusione e interazione socio-cultura le con i citt adini 
extracomunitari. 

La Regione Puglia erogherà alla scuola coordinatrice e alle scuole cassiere e le risorse finanziare con 
le seguenti modalità e tempist iche, subordinatamente comunque ai vincoli di bilancio : 

risorse di cui alla lettera dl dell'a rt 4 (azioni di coordinamento, comunicazione e 
monitoraggio ): 
o 50% successivamente alla sottoscrizione del presente protocol lo d'i ntesa; 
o 25% successivamente alla trasmiss ione della prim a relazione semestrale; 

o 25% a conclusione del progetto; 

risorse di cui alla lettera d2 dell'art 4 (finanziame nto dei progetti presentati dalle reti cli 
scuole) : 
o 25% successivamente alla sottoscri zione del presente proto collo d'intesa; 
o 37,5% successivamente alla approvazione della graduatoria finale dei progetti in 

esit o all'avviso pubb lico; 

o 37,5% a conclusione del progetto ; 

risorse di cui alla lettera d3 dell'art 4 (quale rim borso spese per le istitu zioni scolastiche 

cassiere): 
per Istituzione scolastico coordinatrice e cassiera: 
o 50% successivamente alla sotto scrizione del presente protocollo d'in tesa; 
o 25% successivamente alla trasmissione della prima relazione semestrale; 

o 25% a conclusione del progetto; 
per le restanti istituzioni scolastiche cassiere 
o 100% successivamente alla sottosc rizione del presente pro tocol lo d'intesa per le 

restanti istitu zioni scolastiche cassiere; 

I tr anche • 2018 Il tranc he • 2019 lii tranche· 2020 Tot . triennale Finalità 

lstituz,one scolast ica 19.000,00 9.500,00 9.S00,00 38.000,00 Art.4 - d.1 
coordinatrice e cassiera città 81.250,00 121.875,00 121.875,00 325.000,00 Art.4 - d.2 
metropolitana Bari 1.000,00 500,00 500,00 2.000,00 Art.4 d.3 
lst1tuz.1one scolastica ca~s1era 32.500,00 48 750,00 48.750,00 130_000,00 Art.4 - d.2 
Prov. BAT 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 Art.4 d,3 

Istituzione scolastica cassiera 16.250,00 24.375,00 24.375,00 65.000,00 Art.4 d.2 
Prov. Brindisi 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 Art.4 d.3 

lst1tuz1one scolastica cassiera - 48.750,00 73.125,00 73.125,00 195.000,00 Art.4 d.2 
Prov. Fogg,a 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 Art.4 d.3 

lstituzlon scolastica cassiera - 48.750,00 73.125 ,00 73.125,00 195.000,00 Art.4 d.2 
Prov. Lecce 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 Art.4 d.3 

Istituzione se.clastica cassiera 32.500,00 48.750,00 48.750,00 130.000,00 Art.4 d.2 
Prov, Taranto 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 Art.4 d.3 

TOT 285.000,00 400.000,00 400.000.00 1.085.000,00 



2567 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

Puglia 

Art. 6 
Mancata realizzazione del programma 

In caso di mancata attuazione di parte o tutto il program ma, l' Ufficio Scolastico Regionale per la 
Puglia, per tramite della scuola cassiera dell'azione, è tenuto alla restituzio ne del l'importo già 
finanziato corrispo ndente alla parte del progetto la cui ut ili zzazione non è stat a documentata da 
parte delle scuole assegnatarie di fond i. 

Art. 7 
Effetti 

Il presente protoco llo d' intesa produce eff etti per la durata di n. 36 mesi dal la sottosc rizione 

Il presente protoco llo d'intesa viene pubblicato sul sito we b dell'USR www.pug liausr.it nonché sul 
sito web della Regione Puglia www.regione.puglia.it 

Quanto sopra è stato letto , approvato e sott oscritto dalle Part i. 

Bari, 

per la Region e Puglia: 

Sebastiano Leo 

Assessore regiona le all'Istruzione , 

Formazione e Lavoro 

818 

per l' Uff icio scolastico regionale per la Puglia 

Anno Comma/Ieri 

Direttore generale 




